

Управление образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

прика3

So. DI DOSA No HA

г. Советская Гавань

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса семейных видеороликов

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 2022 год, в целях реализации модуля «Работа с родителями» муниципальной программы воспитания и социализации, формирования эффективной системы взаимодействия школы и семьи в воспитании детей, направленной на совместное решение проблем личностного развития детей ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края (Трусова М.Б.) провести муниципальный этап Всероссийского конкурса семейных видеороликов.

Срок: 22.02.2022.

- 2. Утвердить прилагаемые:
- 2.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса семейных видеороликов (Приложение № 1).
- 2.2. Состав организационного комитета с правами жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса семейных видеороликов.
 - 3. Руководителям образовательных организаций:
- 4.1. Обеспечить участие обучающихся и родителей в муниципальном этапе Всероссийского конкурса семейных видеороликов в соответствии с Положением.
- 4.2. Предоставить до 18.02.2022 конкурсные материалы в Информационно-методический Центр Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.
- 5. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.

Начальник Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

И.Ю. Крепышева

MAY apricas Bakas 10 mp. 1900

УТВЕРЖДЕНО приказом Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от № 01. № 2000 годования от годования от годования образования о

Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса семейных видеороликов

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса семейных видеороликов (далее Положение) определяет порядок организации и проведения муниципального этапа В сероссийского конкурса семейных видеороликов (далее Конкурс), условия участия и требования к конкурсным работам, критерии оценки конкурсных работ, порядок определения победителей.
- 1.2. Конкурс проводится в рамках реализации мероприятий муниципальной программы воспитания и социализации обучающихся.
- 1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.
- 1.4.Организационно-методическое и информационное сопровождение Конкурса осуществляют Информационно-методический центр Управления образования.
 - 2. Цели и задачи Конкурса
 - 2.1. Цели Конкурса:
- раскрытие роли семьи, родных языков, национальных традиций в воспитании подрастающего поколения;
- повышение качества семейного воспитания через коллективную творческую деятельность, развитие творческого начала в семьях, воспитывающих детей различных возрастов.
 - 2.2. Задачи Конкурса:
- популяризация семейных ценностей и образа благополучной современной семьи;
- распространение положительного опыта семейного воспитания и повышение ответственности родителей за воспитание детей;
 - создание условий для реализации творческого потенциала семей;
- развитие чувства патриотизма, гордости за свою семью у подрастающего поколения;
- приобретение практических навыков работы с техническим оборудованием, навыков работы в программах для создания видеороликов, семейного видео-творчества.
 - 3. Участники Конкурса

Конкурс проводится среди семейных команд, состоящих из родите-

лей, а также детей, воспитывающихся в данной семье.

- 4. Номинации Конкурса
- «Мы-семья!» (в роликах раскрывается образ жизни, система ценностей современной семьи);
- «Наши национальные традиции» (в роликах передаются особенности национальных традиций, языка, культуры)
- «Наша малая Родина» (видеоролики о своем родном селе/городе/крае, достопримечательностях, музеях, и т.д.);
- «Наши семейные увлечения» (видеоролики о семейных традициях, праздниках, путешествиях, совместном досуге);
- «Наши питомцы» (видеоролики, в которых описываются судьбы домашних животных и их влияние на семейное воспитание);
- «Наш семейный мультик» (видеоролик, сделанный в формате мультипликации, рассказывающий детям о таких понятиях как «добро», «радость», «счастье», «семья» и т.д.)
 - 5. Оргкомитет конкурса с правами жюри
- 5.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет Конкурса (далее Оргкомитет).
- 5.2. Оргкомитет осуществляет сбор конкурсных материалов, оценивает их, формирует рейтинг участников для определения победителей, организует награждение.
 - 6. Сроки и порядок проведения Конкурса
 - 6.1. Конкурс проводится 22 февраля 2022 года.
 - 6.2. Порядок проведения Конкурса

Для участия в Конкурсе в срок до 18.02.2022 г. участникам необходимо прислать в ИМЦ на электронную почту <u>nvrazumovskay@mail.ru</u> ссылку на видеоролик (рекомендуем использовать файлообменники Облако Mail.ru, Google Drive, Яндекс Диск), краткое описание идеи и сюжета видеоролика.

- 7. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
- 7.1. Формат MP4, MOV или AVI; минимальное разрешение 1280х720, соотношение сторон 16:9 (рекомендуется) и 4:3; горизонтальный формат; допустимая продолжительность от 30 секунд до 5 минут.
- 7.2. Информационная заставка (ФИО авторов, субъект Российской Федерации).
- 7.3. Работа, ее содержание, сюжет, действие сценических лиц и персонажей не должны противоречить законодательству Российской Федерации, в том числе нормам Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе».
 - 7.4. В ролике могут использоваться фотографии.
- 7.5. При выборе художественных или документальных форм и образов материалы не должны носить враждебный или оскорбляющий характер по религиозным, гендерным, социальным, профессиональным и другим

различиям.

- 8. Критерии оценки конкурсных работ
- отражение в ролике тематики выбранной номинации (от 0 до 10 баллов);
- социальная ценность, просветительский характер ролика (от 0 до 10 баллов);
- художественная целостность, компоненты ролика выстроены системно, взаимосвязаны и создают целостный образ (от 0 до 10 баллов);
- оригинальность подхода, инновационный характер ролика (от 0 до 10 баллов);
 - аудиовизуальное качество видеосъемки (от 0 до 10 баллов).
 - 9. Подведение итогов

По итогам экспертизы составляется рейтинг участников. Победитель и призёры награждаются грамотами. Участники получают сертификат участия.

УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления с разования Администрации С ветско-Гаванского муниципального района Хабаровского края у вот Во Ор. 2010 №

Состав

организационного комитета с правами жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса семейных видеороликов с правами жюри

Редькова А.А. заместитель начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района

Хабаровского края, председатель

методист Информационно-методического центра Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края Разумовская Н.В.

Венгловская С.М. методист Информационно-методического центра Управ-

ления образования Администрации Советско-Гананского

муниципального района Хабаровского края директор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» Толпышева С.Н.

Перетягина Е.В. заместитель директора МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» по